
Universidad Nacional de Catamarca.
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00027840-Acredita Proyectos PIDI 2021

 
VISTO:

La RSREC-2021-42-E-UNCA-REC por la cual se aprueba la Convocatoria de Proyectos de Investigación y Desarrollo
Interdisciplinarios 2021 (PIDI 2021), dirigida a Docentes Investigadores de la UNCA para la presentación de Proyectos
I+D bianuales con inicio en 2021, y;

CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza del Consejo Superior Nº 005/2020 establece en su ARTÍCULO 2º.- “El Rectorado de la UNCA a
través de la Secretaría de Investigación y Posgrado (SIyP), dispondrá convocatorias a los efectos del otorgamiento de
Subsidios de Proyectos y Programas de Investigación y Desarrollo enmarcados en las líneas prioritarias aprobadas
institucionalmente, según cronogramas especiales”.

Que la misma Ord. C.S. Nº 005/2020 en el Artículo 4º establece: “Los Proyectos de Investigación y Desarrollo podrán
presentarse ante convocatoria de la UNCA por intermedio de la SIyP y podrán postular en alguna de las siguientes
categorías:

 Proyectos de Tipo I: Equipos de Trabajo Consolidados.

 Proyectos de Tipo II: Equipos de Trabajo en Formación.

 Proyectos de Tipo III: Equipos de trabajos nuevos.

Que el objetivo de la Convocatoria PIDI 2021 es fomentar la consolidación, formación e integración de equipos de
investigación interdisciplinarios en Investigación y Desarrollo (I+D).

Que la convocatoria aprobada por RSREC-2021-42-3-UNCA-REC se instrumentó con el Sistema Integral de Gestión y
Evaluación (SIGEVA), creado por el Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET), al cual se
accede mediante la plataforma de SIGEVA UNCA y permite gestionar la presentación y evaluación de proyectos, CV de
docentes investigadores y becas.

Que habiéndose cerrado la convocatoria el día 22/05/2021, ingresaron un total de 62 Proyectos de Investigación y
Desarrollo Interdisciplinarios: 24 Proyectos Tipo I; 19 Proyectos Tipo II y 19 Proyectos Tipo III.



Que la Ord. C.S. Nº 005/2020 fija el Proceso de Admisibilidad en sus artículos 30º y 31º, y atento a ello el Consejo de
Investigación en reunión de los días 08/06/2021 y 11/06/2021, procedió a evaluar cada Proyecto resultando admitidos los
62 proyectos postulados.

Que habiéndose cumplido el proceso de admisibilidad se requirió al Área Evaluación de la Secretaría de Investigación y
Posgrado proceda a cumplimentar la etapa de evaluación científico/académica a los Proyectos PIDI 2021.

Que a través del Módulo de Evaluación del SIGEVA adaptado para la UNCA según las características propias de la
convocatoria, se utilizaron instrumentos vinculados a políticas y criterios definidas por la UNCA en su Ordenanza
005/2020 y en la Resolución de Convocatoria.

Que la RSREC-2021-42-E-UNCA-REC de convocatoria en su ANEXO I: De los Resultados de la Evaluación establece
los criterios de aprobación de los proyectos postulados:

 APROBADO con ACREDITACIÓN deberá obtener un puntaje mínimo de 45 puntos y en la calificación global por
bloque de evaluación (anexo II de la convocatoria) obtener por lo menos el mínimo de puntaje establecido para cada uno
(mínimo 10 puntos).

 APROBADO con FINANCIAMIENTO deberá obtener un puntaje mínimo de 60 puntos y en la calificación global por
bloque de evaluación (anexo II de la convocatoria) obtener por lo menos el mínimo de puntaje establecido para cada uno.

 El FINANCIAMIENTO se establecerá proporcionalmente y por cupo de proyectos financiados para cada tipo de
proyecto (I, II o III) según el orden de mérito resultante de la evaluación externa. El subsidio que se asignará a cada
proyecto será proporcional al valor cuantitativo obtenido como puntaje en su evaluación académica.

Que en uso de las facultades conferidas por el Estatuto Universitario vigente.

Por ello,

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CATAMARCA
RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- ACREDITAR los Proyectos de Investigación y Desarrollo Interdisciplinarios 2021 (PIDI 2021) que se
detallan en Anexo I, II y III por tipo de Proyectos y Orden de Mérito, los que forman parte de la presente resolución.
Anexos que contendrán los siguientes datos:

1. Orden

2. Unidad Académica

3. Título del Proyecto

4. Apellido y Nombres del Director

5. Apellido y Nombres del Sub-Director

6. Apellido y Nombres de los integrantes del Proyecto

7. Puntaje del Proyecto de acuerdo al orden de mérito

ARTÍCULO 2º.- FIJAR como fecha de inicio para los proyectos Acreditados por el Artículo 1º el 01/01/2021 con una
duración de 24 meses.

ARTÍCULO 3º.- ESTABLECER que serán de aplicación sobre los Proyectos de Investigación y Desarrollo



Interdisciplinarios acreditados por el artículo 1º del presente instrumento los artículos 39º, 40º, 41º y 42º de la Ordenanza
del Consejo Superior Nº 005/2020 de los Informes Académicos y Económicos.

ARTÍCULO 4º.- REGISTRAR. Comunicar a las áreas de competencia. Cumplido, archivar.-

 

 

Anexo de Resolución de Acreditación de Proyectos PIDI  2021

Anexo I: Proyectos Tipo I

 

Orden
de
Mérito

 

Unidad Académica

 

Título de
Proyecto

 

Director

 

Sub-Director

 

Duración

 

Integrantes

 

Puntaje
final

 

1

 

Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

EL EMPLEO DE
MODELOS EN LA
ENSEÑANZA DE
MATEMÁTICA PARA
INGENIERÍA CON
APOYO DE
SOFTWARE
DINÁMICO.

 

HERRERA,
CARLOS
GABRIEL ROSA

 

AHUMADA,
HERNAN
CÉSAR

2 Años

ARGÜELLO, MÓNICA ADRIANA
BIZE, DANIEL ERNESTO
CANCINO, MARIA FERNANDA
CARABÚS, PAOLA ANTONELLA
CARRAZANA CONSTAN, AGUSTÍN EMILIANO
CISTERNA FERNÁNDEZ, MARÍA INÉS
CORONEL, FERNANDO JOSÉ
GALLO, HUMBERTO
GANDINI, GUSTAVO ADOLFO
TULA, RAMIRO JOEL
VERÓN, CLAUDIO ARIEL
 MORENO, OSCAR EDUARDO

 

 

 

 

99,00

 

2

 

Escuela de
Arqueología

TERRITORIOS
CAMPESINOS EN EL
ALTO-ANCASTI. 1ER.
Y 2DO. MILENIOS D.C.

QUESADA,
MARCOS
NICOLÁS

-
 

2 Años

CRUZ, RODOLFO DANTE
GASPAROTTI, LETICIA INÉS
GHECO, LUCAS IGNACIO
GRANIZO, MARIA GABRIELA
MORENO, ENRIQUE ALEJANDRO
ZUCCARELLI FREIRE, VERÓNICA NATALIA
BOSCATTO, SOFIA
CLAUSS, SAMIRA
FERREYRA, SOFIA VALENTINA
GASTALDI, MARCOS ROMAN
LÓPEZ, SORAYA BELÉN
MORALES, JULIETA AGUSTINA
NAGEL, ANTONELA
QUIROGA ROMERO, SOFÍA VERÓNICA
SOTO GÓMEZ, SABRINA
AGÜERO, SERGIO EXEQUIEL
AHETS ETCHEBERRY, EUGENIA INÉS
AHUMADA, NICOLÁS MAXIMILIANO
BAROT, CARLOS ARIEL
EGEA, DEBORA
LANDINO, MATÍAS ROBERTO
MASTRANGELO, NOEMI ELISA
QUIROGA VIÑAS, JOSEFINA DE LAS
MERCEDES
RODRIGUEZ OVIEDO, MELISA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

96,50

 

 

ABBONDANZA, ANA CAROLINA
ARGAÑARAZ MEDINA, LUIS
FERNANDO
CONTRERA, CARLOS DANIEL

 

 

 



 

3

Facultad de
Humanidades

 

SENTIDOS DEL HABITAR Y
TERRITORIOS
EMERGENTES EN
CATAMARCA Y SANTIAGO
DEL ESTERO.
CHIQUI/TANICU, LA
VIRGEN DEL VALLE Y
COMUNIDADES DE SERES
EN LOS LÍMITES DEL
CONSENSO TERRITORIAL
ENTRE ESTADO-NACIÓN,
DISCIPLINAS
ACADÉMICAS Y CAPITAL
NEO- EXTRACTIVISTA.

GROSSO,
JOSÉ LUIS

PEREA,
JORGE
ALBERTO

 

2 Años

DIDOI, RODOLFO HERNÁN
GORDILLO, EDUARDO ROMÁN
HABER, ALEJANDRO
PALACIOS, FLORENTINO RICARDO
VALIENTE, SILVIA
GARAY DI LULLO, LUIS GUILLERMO
PASCUAL, FLORA MARÍA ALEJANDRA
SORIA, HUGO ANTONIO
ALMARAZ, CÉSAR RICARDO
ARIAS ÁVALOS, JORGE LUIS
BAIGORRIA, RICARDO ANTONIO
BARROS, SONIA BELÉN
JIMENEZ, NAYIBI
MENSA, CECILIA
REARTES, CESAR WALTER
SBURLATTI, SANTIAGO ESTEBAN
TASSO, JUAN CRUZ
ÁLVAREZ HUÉRFANO, LAURA NATALY
BUSTOS, ALEJANDRA NOEMI
MORALES, ÁNGELES MURIEL
NORIEGA QUINTERO, JORGE LUIS
TRAVERSO VARGAS, ABRIL
VARGAS, ANA MARÍA DEL VALLE
FONTENLA, MANUEL

 

 

 

 

 

 

 

 

95,00

 

4

Escuela de
Arqueologia

 

CONTRIBUCIONES
ARQUEOLÓGICAS,
ANTROPOLÓGICAS Y
MUSEOLÓGICAS A LOS
PROCESOS DE RE-
ETNIZACIÓN Y
ORGANIZACIÓN
COMUNITARIA INDÍGENA
EN LA PUNA
CATAMARQUEÑA
(RESERVA DE BIÓSFERA
DE LAGUNA BLANCA,
DPTO. BELÉN)

DELFINO,
DANIEL DARÍO

 

 

-

 

2 Años

BARALE, ANDRÉS
CRUZ, RODOLFO DANTE
DÍAZ, RAUL ALEJANDRO
DUPUY, SABINE
ESPIRO, VALERIA ELIZABETH
HERRERA OCARANZA, JUAN ANTONIO
MOLINA PICO, ÁNGELES
PISANI, MARIO GUSTAVO
BROWN, AVELINA
CUELLO BULACIOS, CECILIA
CONSTANZA
GUANCA, KIMENA ANAHÍ
MOREYRA, LUCIANA
LEITON, DIEGO MARTIN

 

 

 

 

 

 

 

94,50

 

 

 

5

Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

 

ALGORITMOS BASADOS EN
INTELIGENCIA ARTIFICIAL
PARA MODELAR PROCESOS
DE DINÁMICA LENTA, MEDIA
y RÁPIDA

PUCHETA,
JULIÁN ANTONIO

HERRERA,
WALTER
EDGARDO

 

2 Años

HERRERA, MARTÍN RAFAEL
LIZARRAGA, ENRIQUE MARIANO
SALAS, CARLOS ALBERTO
PATIÑO, HÉCTOR DANIEL
RODRIGUEZ RIVERO, CRISTIAN
CARRIZO, MIGUEL SEBASTIÁN
DELCHIERICO, FEDERICO GABRIEL

 

 

94,00

 

6

Escuela de
Arqueología

 

COMUNIDADES DE PRÁCTICA
E IDENTIDAD: EL HACER
ALFARERÍA DURANTE LAS
SOCIEDADES DEL PRIMER
MILENIO EN EL OESTE
TINOGASTEÑO (SECTOR
MERIDIONAL DEL VALLE DE
ABAUCÁN, DPTO. TINOGASTA,
CATAMARCA, ARGENTINA)

DE LA FUENTE,
GUILLERMO
ADRIAN

 

-

 

2 Años

GALIÑANES, VERÓNICA ALEJANDRA
ORGAZ, MARTÍN
VALVERDI, EDITH OFELIA
VARELA, MARCELA NOEMÍ
VERA, JOSÉ ANTONIO
ACHÁ, ELISA MARÍA DE LOS
ÁNGELES
MARTINEZ CARRICONDO, MARINA
GALA
TRENTINI, KAREN ANAHI
ACOSTA, GUSTAVO GABRIEL
VERA, SERGIO DAVID

 

 

 

93,00

CAFFETTARO, LAURA MIRIAM



7

 

Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

AULAS VIRTUALES, UN
ESPACIO PARA INTEGRAR E
INCLUIR DESDE LA
COGNICIÓN Y LA
INTELIGENCIA
SOCIEMOCIONAL.

QUEVEDO,
GLORIA

NIEVA,
MARÍA
VIVIANA

2 Años

CAMBA SUSANA DEL VALLE
CARDENES CECILIA RITA DEL
VALLE
DIAZ CARLOS ENRIQUE
GALINDEZ MARÍA PÍA
NUÑEZ NILDA ANA
PALOMEQUE ANA LAURA DEL
VALLE
VERÓN CHAYEP MARYLIN ÁNGEL

 

 

91,50

8 Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

ESTUDIO DE MATERIALES
CATÓDICOS Y ANODICOS
ALTERNATIVOS PARA EL
DESARROLLO DE BATERÍAS
DE IÓN-LITIO

LÓPEZ,
MARÍABEATRIZ

ARAMBURU,
VÍCTOR MIGUEL 2 Años

CARRIÓN, SAMANTA MAGALÍ
JAÍS, CARLOS ELÍAS
LOBO MAZA, FLAVIA EMILIA
VEGA, RAÚL MARCELO
ZOLOFF MICHOFF, MARTÍN
EDUARDO
COSTELLO, VERÓNICA VIVIANA
VILLAGRÁN LÓPEZ, YESICA CELESTE
FADEL, CANDELARIA
LOBO, NADIA FLORENCIA
MOREL, LUCIANA
NAVARRO DI MARI, LUCÍA DEL
CARMEN

91

9
 

Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

 

INVESTIGACIÓN EN
FÍSICA
MATEMÁTICA

 

ROJAS,
TERESITA
ALEJANDRA

- 2 Años

BIZZOTTO, MARIO ANDRES
BORDCOCH, MELINA
GALAY, ERICK FEDERICO
KOZAMEH, CARLOS NICOLÁS
NIEVA, JOSÉ EDUARDO
NIEVA, JOSE LUIS
CONTRERAS, PAMELA LISETH
TOGNOLA, LEANDRO EZEQUIEL

 

 

90,00

 

 

 

10

 

Facultad de
Ciencias Agrarias

OPTIMIZACIÓN Y
ESTABILIZACIÓN DE
EXTRACTOS BIOACTIVOS
DE RESIDUOS
AGROINDUSTRIALES Y
ESPECIES VEGETALES
NATIVAS. EVALUACIÓN DE
POTENCIALES
APLICACIONES

GÓMEZ,
PATRICIA

ELIZABETH

PAZ, MARIA
ISABEL DEL
VALLE

 

2 Años

SALIM ROSALES, CLAUDIA BEATRIZ
SEGOVIA, ADRIAN FEDERICO
MARTINEZ, MARCELA LILIAN
GÓMEZ, ELIZABETH DEL VALLE
LORENZO, MARIA EMILA

 

89,50

11

 

Facultad de
Ciencias Exactas y
Naturales

 

ESTUDIO DE COMUNIDADES
EN UN TRAMO DEL RÍO
BELÉN (CATAMARCA) Y SU
RELACIÓN CON LA
DINÁMICA DEL CARBONO
ORGÁNICO (AGUA Y SUELO).

 

FERNANDEZ,
HUGO RAFAEL

 

 

-

2 Años

CATIVA, ENZO AMÉRICO
VEGA GORDILLO, AMELIA SOLANGE
BIZE, JULIETA MARÍA
CUELLO, JORGE ANTONIO
DELGADO, OSVALDO
DIOS, MARÍA MARTHA
FERNANDEZ, LUIS
GODOY, JUAN CARLOS
GORDILLO, MARÍA
HAMMANN, ARIADNA
HILAL, MIRNA BEATRIZ
ITURRIZA, ARQUÍMEDES JOAQUÍN
MODOTTI, ANDREA CORA
MONGE, MARCELA DEL VALLE
NIEVA, LAURA CAROLINA
OROÑO, LUIS EDUARDO
PEREA, MARIO DEL VALLE
SEGURA, MARIA EUGENIA
SIROMBRA, MARTÍN GONZALO
VERGARA, JORGE RENÉ
YBAÑEZ, LORENA
ACOSTA, MARÍA BELÉN
CORONEL ROSO, JOAQUIN EXEQUIEL
LENCINA, GRACIELA NOEMÍ
PALMERO, CINTHIA ARIADNA
PEROTTI, SOLANA BELÉN
ROMERO, FRESIA ANAHI
SOTO ACOSTA, MARÍA EMILIA
VALDEZ, JUAN JOSÉ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87,00

 

 

12

Facultad de
Ciencias
Agrarias

LAS UNIDADES DE
VEGETACIÓN Y EL
AMBIENTE DE LAS SIERRAS
PAMPEANAS DE
CATAMARCA. I: SIERRAS DE
EL ALTO - ANCASTI:
CONTRIBUCIÓN
MULTIDISCIPLINARIA AL
CONOCIMIENTO DE SU
DIVERSIDAD FLORÍSTICA,
RELACIONES
BIOGEOGRÁFICAS Y
ETNOBOTÁNICA.

 

DE LA ORDEN,
EDUARDO ATILIO

 

DEMAIO,
PABLO
HORACIO

2 Años

ARÉVALO MARTÍNEZ, ELENA RITA
BATALLÁN MORALES, SILVANA ROSA
CUENCA, RUBEN EMANUEL
PAIS, ANA INÉS
PALANCA, ITALO EDGARDO
TRILLO, CECILIA
BERTUZZI, TANIA
CASIMIRO, SILVIO ANTONIO
QUIROGA, ALEJANDRO
REINOSO FRANCHINO, GABRIEL
 NAVARRO, RAMÓN ADOLFO

 

 

 

 

 

86,50

13

 

Facultad de
Ciencias
Agrarias

 

ESTUDIO DE
INTERACCIONES
MICROORGANISMOS-
PLANTA-SUELO, COMO
ESTRATEGIA PARA UNA
AGRICULTURA
SUSTENTABLE EN LA
PROVINCIA DE
CATAMARCA.

 

DI BARBARO,
GABRIELA

 

ANDRADA,
HORACIO
ENRIQUE

2 Años

BATALLÁN MORALES, SILVANA ROSA
GONZÁLEZ BASSO, VALERIA
MENDEZ, CARLOS MARÍA DAMIAN
VIALE, SIXTO RAÚL
CUPULL SANTANA, RENÉ DIONISIO
DEL VALLE, ELEODORO EDUARDO
LATORRE MEJÍA, MARLENE
ALURRALDE, ANA LILIA

 

 

86,00

 

14

 

Facultad e
Ciencias Exactas y
Naturales

 

UNA EXPERIENCIA CON
ESTUDIANTES DE LAS
CARRERAS DE
PROFESORADO QUE SE
DICTAN EN LA FACEN,
RESPECTO A LA SITUACIÓN
DE EXÁMENES FINALES.

SCHUSTER,
ARMANDO
BERNARDINO

 

-

 

2 Años

 

BARROS, JUAN RODODLFO
CAFFETTARO, LAURA MIRIAM
GALÍNDEZ, MARÍA PÍA
GÓMEZ, NOELIA INÉS
JALIL, LOURDES
MOLINA, SUSANA BEATRIZ
MURÚA, EDITH DEL VALLE JAVIERA
ESPECHE, ANDREA BELÉN

 

 

 

86,00

 

 

15
Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

TEORÍA DE FILTROS,
ACOTACIÓN Y
CONVERGENCIA DE
OPERADORES EN EL
TRATAMIENTO DE
SEÑALES Y
PROCESAMIENTO DE
IMÁGENES

NIEVA,
JOSE LUIS - 2 Años

BIZZOTTO, MARIO ANDRÉS
GALAY, ERICK FEDERICO
GANDINI, GUSTAVO ADOLFO
HERRERA, ALEJANDRA ELIZABETH
PERALTA, ROLANDO JAVIER
ROJAS, TERESITA ALEJANDRA
VERGARA, JORGE RENÉ
JUÁREZ, MARCOS EMANUEL
AVELLANEDA, TAMARA GISEL
DENETT, ALBERTO ANDRES
RODRIGUEZ, ROBERTO NICOLÁS
ZEBALLOS, PATRICIA ISABEL

 

 

 

 

85,00

16

 

 

LA VIRTUALIZACIÓN DE
PROCESOS EDUCATIVOS
EN TIEMPOS DE
PANDEMIA:  EL CASO DE

SEGURA, LUIS

 
2 Años

ARIAS, OSCAR ANTONIO
CAFFETTARO, PATRICIA
CAMPI, WALTER
GONZÁLEZ, MARÍA SOL
LARA, LUIS RODOLFO

 



Facultad de
Humanidades LAS ESCUELAS

DEPENDIENTES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL
DE CATAMARCA DURANTE
EL AÑO 2020.

MARQUEZ,
ALEJANDRA

ARROYO, MARIANA DEL VALLE
COICAUD, SILVIA
GUARDIA, MARÍA CECILIA
PARRA, PABLO

 

85,00

17

 

Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

USO DE HERRAMIENTAS
HIDROLÓGICAS PARA
LA PRODUCCIÓN
SUSTENTABLE
AGRONÓMICA Y
MINERA

TORRES,
FERNANDO

 

ASSAN,
MARCELO
MARTIN

2 Años

REGALADO, OLGA TERESITA
FERREYRA, ARTURO LORENZO
GOROSITO, STELLA MARIS
MARÍA JOSÉ BORQUEZ
ORTIZ CAROLINA
MARÍA PAULA, OVIEDO
LORENA CALDERAZZI
ANDRADA, HORACIO ENRIQUE

 

 

85,00

 

 

18

FACULTAD DE
CIENCIAN

EXACTAS Y
NATURALES

ACTIVIDAD ANTI-INSECTO
DE LOS ACEITES

ESENCIALES DE COMINO
(CUMINUM CYMINUM L.)

DE CATAMARCA,
ARGENTINA, FRENTE A

INSECTOS PLAGA Y
VECTORES DE

ENFERMEDADES

QUIROGA,
VIVIANA DEL

VALLE

FIAD, SUSANA
BEATRIZ DEL

VALLE
2 Años

LUNA, GLORIA LILIANA
MARCHETTI, MARÍA CECILIA DEL
VALLE
MORALES, ELIANA
PEREA, MARÍA EUGENIA
VILLALOBO, FRANCISCO ANDRÉS
PIZZOLITTO, ROMINA PAOLA
SOSA, EUNICE ELIZABETH
CARRIZO, MAIRA DANIELA
MARCIAL LOBOS, FACUNDO NICOLÁS
MONTIVERO, LAURA JOHANA

85

 

19

Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

 

ANÁLISIS  Y
VISUALIZACIÓN DE
DATOS UTILIZANDO
LENGUAJE R EN
EDUCACIÓN SUPERIOR.

 

HERRERA,
ALEJANDRA
ELIZABETH

 

-

 

2 Años

DÍAZ, CARLOS ENRIQUE
ESCOBAL BLANCO, CÉSAR AUGUSTO
GONZÁLEZ, MARCELO ALBERTO
OLMEDO, NORA DEL VALLE
PALOMEQUE, ANA LAURA DEL VALLE
OLIVA, JOSÉ GERMÁN

 

84,00

20
 

Facultad de Ciencias
Económicas y de
Administración

 

REFORMA DEL ESTADO
EN LA PROVINCIA DE
CATAMARCA (2019-2022)

MURA, RAÚL

 

DALLA LASTA,
GUILLERMO
RAFAEL

 

 

2 Años

ARRASCAETA, MARÍA LAURA
AREDES, JAVIER EDUARDO
ARRASCAETA, MARÍA LAURA
BURGOS, EDNA NATALIA
CALVIMONTE, ANA TERESA
CHACUR, WALTER EDGARDO
HERRERA MOLINA, LUIS DANIEL
JULIANI, DARWIN AGUSTÍN
LAZARTE, ALFREDO GUSTAVO
MALDONADO, BALERIA
MEDINA WALTHER, DANIEL
ALEJANDRO
MIRANDA, NOELIA MERCEDES
MONTIEL, MARÍA FERNANDA
POZYWILKO, SUSANA MARILYN
SARMIENTO, GUSTAVO DAVID
SOMMER, FRIDA ALMA
SOTOMAYOR, EVELIN CAROL
RIVERO, ALDO RUBEN
VARELA FELIPE AUGUSTO
JUAREZ, PABLO CRISTIÁN LUIS

 

 

 

 

 

 

83,00



 

 

21

 

Facultad de
Ciencias Exactas
y Naturales

MODELIZACIÓN DINÁMICA
DISCRETA EN LA FÍSICA
EXPERIMENTAL MEDIANTE
IMPLEMENTACIONES
INTERDISCIPLINARIAS DE
PROCESOS FÍSICOS

 

NAVARRO,
SILVIA INÉS DEL
VALLE

 

JUAREZ,
GUSTAVO
ADOLFO

2 Años

TURRACA, DEBORAH MARIA DEL
CARMEN
LEGUIZAMÓN, GUILLERMO NOLASCO
MASCAREÑO, SONIA LAURA
MOLINA, SUSANA BEATRIZ
NIEVA, EFRAIN OMAR
SALEME, NOELIA
SALIM ROSALES, PEDRO JOSÉ
VERGARA, MARÍA DE LOS ÁNGELES
QUIROGA, MARÍA LUZ DEL VALLE
SERRANO, ANABELA BEATRIZ

 

 

 

 

81,50

 

22

Facultad de
Ciencias Exactas
y Naturales

BIODIVERSIDAD DE
ARTRÓPODOS ACUÁTICOS Y
TERRESTRES EN EL
ECOSISTEMA DEL ARROYO
EL SIMBOLAR, CONCEPCIÓN,
CAPAYÁN, CATAMARCA Y
SU UTILIZACIÓN COMO
BIOINDICADORES

 

SALAS,
LILIANA
BEATRIZ

 

BARROS,
JUAN
RODODLFO

 

2 Años

AYBAR, VANESA ESTEFANÍA
BARRIONUEVO, CARLOS ARIEL
CABRERA, CECILIA VANESSA
COLLA, MARÍA FLORENCIA
TOMASSI, CARLA ANTONELLA
VERGARA, VANESA DEL VALLE
CORDOBA, PATRICIA ALEJANDRA
CORRALES, MISAEL ANDRÉS
DE BONIS, MELINA ALDANA
IBAÑEZ BALESTRA, LAUTARO
ROMERO, NELSON RUBÉN

 

 

 

77,00

 

23

Facultad de
Ciencias Exactas
y Naturales

 

I.CONCEPCIONES
DIDÁCTICAS DE LA
ENSEÑANZA DE LA
EDUCACIÓN AMBIENTAL EN
ALUMNOS PRACTICANTES Y
DOCENTES NÓVELES DE
BIOLOGÍA DE LA PROVINCIA
DE CATAMARCA

SORIA,
ELVIRA DEL
VALLE

 

-

 

2 Años

CABRERA, CECILIA VANESSA
CAMBA, SUSANA DEL VALLE
GALVÁN, NATALIA DEL VALLE
GONZÁLEZ, JONATHAN SEBASTIÁN
ROMERO, NEMECIO BENIGNO
ROMERO, PATRICIO TOMÁS
VERGARA ROIG, VÍCTOR ARIEL
VERGARA, MARÍA DE LOS ÁNGELES

 

 

 

75,00

 

 

 

24

 

Facultad de Ciencias
Económicas y de
Administración

 

¿UN MODELO CONTABLE
QUE DE IDENTIDAD A LA
CONTABILIDAD SOCIAL
Y AMBIENTAL ES
POSIBLE?

MAZA,
MARÍA
BEATRIZ

DE MARCO,
MYRIAM
LILIAN
CECILIA

 

2 Años

ABRAM, SUSANA CAROLINA
LASCANO, IVANNA DAYAN
PONZO FLORIMONTE, RAFAEL
MARCELO
SOMMER, FRIDA ALMA
TOLEDO, RAFAEL
ZAFE, JORGE OMAR DEL VALLE
PAHLEN, RICARDO JOSÉ MARÍA
SILVERA, ELINA
SALAS CEDRÓN, MARÍA YANET
RODRIGUEZ, ROSA MARGARITA
MAGNA ASISCLA CUSIMAYTA QUISPE

 

 

 

 

 

65,00

 

 

Anexo de Resolucion de Acreditación de Proyectos PIDI  2021

Anexo II:  Proyectos Tipo II



 

Orden
de
Mérito

 

Unidad
Académica

 

 

Título de Proyecto

 

 

Director

 

 

Sub-Director

 

 

Duración

 

 

Integrantes

 

Puntaje
Final

 

1

Facultad de
Ciencias
Exactas y
Naturales

USO DEL HIDROGENO COMO
VECTOR ENERGÉTICO:
ESTUDIO DE SISTEMAS
AUTÓNOMOS
INTELIGENTES, CELDAS DE
COMBUSTIBLE PEM Y
ELECTROLIZADORES

 

ORTEGA,
RAÚL
GUILLERMO

 

DIAZ, ELISEO
NARCISO

2 Años

ARGUELLO, EDGARDO RAÚL
FILIPPIN, FRANCISCO ÁNGEL
FUENTES, ANA SILVINA
KONVERSKI, PABLO NICOLÁS
NIEVA, JOSÉ EDUARDO
ROLDÁN, TERESITA DEL VALLE
VARELA, OMAR ANTONIO
WATKINS, MARCELO EDUARDO
FASOLI, HECTOR JOSÉ
DÉCIMA, SANTIAGO
MARCHESE, ESTEBAN GABRIEL

 

95,50

 

2

Facultad de
Humanidades

PROCESOS DE MEDIACIÓN
PEDAGÓGICA Y
TECNOLÓGICA EN LAS
PRÁCTICAS DE ENSEÑANZA
UNIVERSITARIA.
RECONSTRUIR LOS
PROCESOS METODOLÓGICOS
EN LOS ACTUALES
ESCENARIOS EDUCATIVOS

DIAZ, ANA
GRISELDA

YUNI,
JOSÉ ALBERTO 2 Años

 

LUNA VILLANUEVA, EDITH
ELIZABETH
MOLINA, RAÚL EDUARDO
ORTEGA, MACIEL KARINA DEL
VALLE
QUIROGA, DANIEL ESTEBAN
TOLEDO, BEATRIZ
VERÓN, CLAUDIO ARIEL
NUÑEZ PIÑEIRO, ETEL ZOELI 
SANCHEZ ESCALANTE, MARÍA
CELESTE

 

 

 

 

94,50

 

3

 

Facultad de
Humanidades

ACTORES, POSICIONES,
PROPUESTAS Y DEBATES EN
EL CONGRESO PEDAGÓGICO
NACIONAL (CPN) EN
CATAMARCA DURANTE LA
TRANSICIÓN DEMOCRÁTICA
(1984/1988)

CEJAS, ELVIRA
ISABEL

 
LENCINA, MARÍA 2 Años

ALANÍS, MARISA
GUILLAMONDEGUI, MIRTHA EVELIA
MARCHETTI, FERNANDO
MARTÍNEZ, LOURDES GABRIELA
NIEVA, SILVER  ADOLFO
NUÑEZ PIÑEIRO, ETEL ZOELI
ORTIZ CALDERON, CRISTIÁN MATÍAS
ORTIZ, FERNANDO ARIEL
RIVAS, LILIANA  ANAHÍ
VIZCARRA, GIULIANO EMMANUEL

 

 

 

94

 
 

 

4
Facultad de
Ciencias Exactas
y Naturales

IMPLEMENTACIÓN DE LAS BASES
PARA ESTABLECER NIVELES DE
REFERENCIA DE DIAGNOSTICO
(DRLS) LOCALES EN PACIENTES DEL
VALLE CENTRAL DE CATAMARCA,
SOMETIDOS A DOSIS DE RADIACIÓN

ROLDÁN, TERESITA
DEL VALLE

ARGUELLO,
EDGARDO RAÚL 2 Años

AUSILIO, FABIAN OSCAR
LUCERO, DAVID HERMAN
LUNA, NADIA SOLEDAD
ROLDÁN, PATRICIA
DÍAZ, GABRIELA MILAGROS
MALTESE, PABLO DAVID
QUIROGA, MANUEL ALEJANDRO
RIVERA, CAMILA MARÍA AZUL
RODRIGUEZ, MARÍA CECILIA DEL
MAR

92,00

5
Facultad de
Humanidades

COMPASES DE LA
GUBERNAMENTALIDAD,
IMAGINARIOS SOCIALES Y RITMOS
DE VIDA EN CATAMARCA. LOS
TRAZADOS Y PLIEGUES POLÍTICOS
DEL CICLO 2015- 2022

 

 

PONCE, ELSA
DEL CARMEN

 

 

 

-

 

2 Años

ARÉVALO, ROCÍO DEL VALLE
CHAYLE, VERÓNICA SOLEDAD
D'AMORE LEANDRO
DIAZ TILLAR, ILEANA FABIANA
GONZÁLEZ, ANA GRACIELA
REARTES, ANA KARINA
SOLÍS VILLARROEL, MARIELA
ISABEL
VIEL, ISAAC
ZABALA BUSTOS, NATALIA DEL
CARMEN
DÍAZ, MARCELA EMILIA
GARNICA, NAÍM

 

 

 

91,00

ACHÁ, ELISA MARÍA DE LOS



 

6

Escuela de
Arqueología

ARQUEOLOGÍA Y PATRIMONIO:
DINÁMICAS SOCIALES EN TORNO A
LA VALORACIÓN DEL PAISAJE EN
LA REGIÓN CENTRO Y DPTO.
POMÁN DE LA PROVINCIA DE
CATAMARCA.

PUENTES, HUGO
ALEJANDRO

MARCH, JUAN
MANUEL 2 Años

ÁNGELES
ÁLVAREZ, SERGIO ANTONIO
CARAFFINI, CLAUDIO GUSTAVO
FIANT, ROXANA EDITH
FONSECA, LUIS EDUARDO
EZEQUIEL
MELIAN, CRISTIAN SEBASTIÁN
MINOTTO, MARÍA FERNANDA
CARRIZO, DANA ALUMINE
DAHBAR, MARÍA AMELIA
DE LA FUENTE ZALAZAR, ISMAEL
NICOLÁS
FIGUEROA ITURRES, LOURDES
FERNANDA
JUAREZ, EMMANUEL ALEJANDRO
KLARIC, FRANCISCO
MAGINI, LUCIANO GABRIEL
OCHOA BURRUCHAGA, LIAN
RAMIREZ PEREYRA, GABRIEL
HERNÁN
ROJAS, CARLA GISELE
SACHETTI, DEBORAH AGUSTINA
VILLAFAÑEZ, RODRIGO MARTÍN
RANDO, MATÍAS

 

 

 

 

 

 

91,00

7
Facultad de

Ciencias de la
Salud

ENTEROPARÁSITOS Y FACTORES DE
RIESGO RELACIONADOS A LA
CONTAMINACIÓN DE HORTALIZAS
DE HOJA DEL MERCADO DE ABASTO
MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DEL
VALLE DE CATAMARCA

AHUMADA,
EDGAR
RUBEN

CÓRDOBA,
LETICIA DEL
VALLE

 

2 Años

DIANDA, BETINA GRISEL
FEDELI, CINTHIA CAROLINA
FIGUEROA, VANESSA EDITH
GALIÑANES, VERÓNICA
ALEJANDRA
MEDINA, RITA ALEJANDRA
CORDOBA, LETICIA DEL VALLE
REALES, KARINA ELIZABETH

 

 

 

90,00

 

 

 

8

 

Escuela de
Arqueología

LUGARES Y PAISAJES DE LA
CUENCA IPIZCA-ICAÑO (SIERRA
DE ANCASTI, CATAMARCA).
CARACTERIZACIÓN
ARQUEOLÓGICA,
ANTROPOLÓGICA Y
PATRIMONIAL II.

NAZAR, DOMINGO
CARLOS

 

-

 

2 Años

ARMELLA, MATÍAS ALBERTO
DE LA FUENTE, GUILLERMO ADRIÁN
DRUBE, HILTON DANIEL
DULOUT, LUIS NOEL
VILLAFAÑEZ, EMILIO ALEJANDRO
GUZMÁN, PABLO DANIEL
MARTÍNEZ CARRICONDO, MARINA
GALA
ACOSTA, GUSTAVO GABRIEL

 

 

 

 

88,50

9 Facultad de
Humanidades

LA DIMENSIÓN LEGAL E
INSTITUCIONAL DE LA ECONOMÍA
SOCIAL Y SOLIDARIA EN
CATAMARCA.
CONDICIONAMIENTOS PARA EL
DESARROLLO DEL SECTOR Y
POSIBILIDADES DE RESPUESTAS

TORRES, MIGUEL
AGUSTÍN

MELENDEZ,
CECILIA
EVANGELINA

2 Años

CASTRO, ANA BELÉN
NÚÑEZ, NILDA ANA
PESSACQ, MARÍA ISABEL
SALTO ATALA, ERIKA SUSANA
ANAHÍ
IBAÑEZ, CECILIA ELIZABETH
LÓPEZ VIÑALS, JOAQUÍN
TAPIA, MARÍA GABRIELA
FABRICIUS, PEDRO EMMANUEL
JUAREZ, DÉBORA FERNANDA
 NIEVA, LAURA CAROLINA

 

 

 

88,00

10
Facultad de
Ciencias
Exactas y
Naturales

ESTUDIO DE FUNCIONES DEL
TIPO MITTAG-LEFFLER EN EL
CÁLCULO FRACCIONARIO

ACEVEDO,
ALEJANDRA DEL
CARMEN

DI BÁRBARO,
EMMA MIRYAM 2 Años

BORDCOCH, MELINA
LEGUIZAMÓN, GUILLERMO
NOLASCO
PERALTA, ROLANDO JAVIER
QUIROGA HAHN, ADRIANA AYELÉN
BARRIONUEVO, CRISTIÁN
MOLINA, SOLEDAD DEL VALLE
MOREL, JUAN ANIBAL

 

 

87,00

 

 



11
Facultad de
Ciencias Exactas
y Naturales

MÉTODOS BOOTSTRAP PARA
SERIES DE TIEMPO EN LA
RECUPERACIÓN POST INCENDIO
DE ÁREAS QUEMADAS. UNA
HERRAMIENTA APLICABLE EN
REGIONES INCENDIADAS DE LA
PROVINCIA DE CATAMARCA

DI BÁRBARO,
EMMA MIRYAM - 2 Años

CABEZA, JULIA DALILA
FIGUEROA, VANESSA EDITH
LUCEROS, JUDITH DEL VALLE
MARCHETTI, MARÍA CECILIA DEL
VALLE
QUIROGA HAHN, ADRIANA AYELÉN
MORENO, CARLA MARCELA LUCÍA

86,00

12 Facultad de
Humanidades

ECOLOGÍA POLÍTICA DEL
HABITAR EL CAPITALOCENO:
PRÁCTICAS, SABERES Y
SENSIBILIDADES DEL HABITAR
COMÚN, ANTE LA AVANZADA
EXTRACTIVISTA EN LA
QUEBRADA DEL TALA EN EL
PRESENTE SIGLO.

PISTARELLI,
MARIELA ANALIA -

 

2 Años

ABBONDANZA, ANA CAROLINA
ARROYO, MARIANA DEL VALLE
BARROS, FRANCISCO EDUARDO
CORONEL ROSO, JUAN BAUTISTA
ESPECHE, MILAGROS ANAHÍ DEL
VALLE
LIPARI BRUSSINO, FRANCO
ANTONIO
MACHADO ARÁOZ, HORACIO
ALEJANDRO CÉSAR
NIEVA, NADIA YANINA
PASTRANA, JAVIER JOSÉ
ROMERO, DANIELA CARINA
SOSA, GABRIELA SOLEDAD
TEJEDA, GRISELDA LILIANA

 

 

 

 

85,00

13
Facultad de
Ciencias de la
Salud

SEGURIDAD ALIMENTARIA:
VIGILANCIA Y PROMOCIÓN DE
BUENAS PRÁCTICAS DE
MANUFACTURAS EN
HIPERMERCADOS QUE
ELABORAN FRACCIONAN Y
EXPENDEN ALIMENTOS EN LA
CIUDAD DE CATAMARCA , SU
INCIDENCIA DURANTE EL
CONFINAMIENTO POR LA COVID-
19.
PERIODO 2021-2022

PORCÚ,
ÉLIDA
BEATRIZ

PORCÚ,
ESTHELA
GRACIELA

2 Años

BRIZUELA DEL MORAL, MARTÍN
SORIA, ROSANA RUTH
LAZARTE, SILVIA VANESA
LUNA AGUIRRE, LILIA BEATRIZ
SALCEDO, ANA BEATRIZ
MONTALVÁN, MARÍA EUGENIA
VERA PORCÚ, MARÍA FLORENCIA

 

78,50

14

Facultad de
Ciencias
Exactas y
Naturales

DESEMPEÑO DE LOS ALUMNOS
INGRESANTES A LA CARRERA
PROFESORADO EN MATEMÁTICA
DE LA FACEN-UNCA EN LA
COMPETENCIA RESOLUCIÓN DE
PROBLEMAS.

PUENTE, MÓNICA
PATRICIA

OLMEDO, NORA
DEL VALLE 2 Años

CABEZA, JULIA  DALILA
GALINDEZ, MARCELA ALEJANDRA
PEREYRA, NORA ELISA
ZARATE, EDUARDO MIGUEL
AMADO LEAL, VANESA YANINA
ARIAS, ANA LUZ
CISTERNA, JUAN PABLO
DEVORA NICOLE, GÓMEZ
GONZÁLEZ ARGUELLO, SARA LÍA
OLMOS, NATALIA ROMINA
OVEJERO, ANA CAROLINA
TORAÑO, EMILSE DEL VALLE

 

 

 

74,50

 

 

15 Facultad de
Humanidades

LA CONSTRUCCIÓN DE LA
MEDIACIÓN PEDAGÓGICA CON
TECNOLOGÍAS DIGITALES: UN
ANALISIS  DE LA ACCIÓN TUTORIAL
DE LOS DOCENTES DE LA
FACULTAD DE HUMANIDADES DE
LA UNCA

MORENO
VASQUEZ, CELIA
ALEJANDRA

DÍAZ, MARINA 2 Años

ANDRADA, SILVANA ANDREA
BRITTAN, ELEONORA DEL HUERTO
CAFFETTARO, PATRICIA
GUTIÉRREZ, CLAUDIA INÉS
LENCINA, MARÍA
ROLDÁN MELLBERG, AUGUSTO
ALEJANDRO
SOSA, GERARDO JAVIER
CARDOZO BURIAN, ESTHER
MARIANA
VAZQUEZ, MARÍA GUADALUPE
GARAVENTA, SUSANA DEL VALLE

 

 

 

 

 



73,50

16 Facultad de
Ciencias Agrarias

RESCATE, CARACTERIZACIÓN Y
SELECCIÓN POR ATRIBUTOS
AGRONÓMICOS DEL
GERMOPLASMA DE AJÍ DEL MONTE
(CAPSICUM CHACOENSE)  EN EL
VALLE CENTRAL DE CATAMARCA

MURÚA CARRIZO,
FRANCISCO GINÉS - 2 Años

ARÉVALO MARTÍNEZ, ELENA RITA
CONTRERA, GRACIELA ELIZABETH
LUQUE, VIRGINIA LILIANA
MORALES, NORMA KARINA
ALSINA, MARIANA LAURA
SOSA, BRAIAN VLADIMIR
SOSA, CHRISTIAN FEDERICO
ROTZEN, DAMIÁN DARÍO

 

 

 

70,75

17
Facultad de
Ciencias Exactas y
Naturales

VERIFICACIÓN DEL USO DE LAS
PLATAFORMAS VIRTUALES Y
REDES SOCIALES DURANTE LA
ÉPOCA DE PANDEMIA EN ESCUELAS
DE CATAMARCA

PERALTA, DIEGO
EMANUEL

MARTIN, LUIS
EMILIO 2 Años

MOLINA, MARÍA EMILIA
PEDRAZA, LUIS GUSTAVO
VALDEZ, NÉSTOR JORGE
DE BATTISTA, PABLO DANIEL
JAVIER

 

 

69,67

18

Facultad de
Ciencias
Económicas y de
Administración

ESTRUCTURA EMPRESARIAL Y
DESARROLLO LOCAL

MORALES, ANDREA
SILVINA

GALLO, LETICIA
INÉS 2 Años

BRIZUELA, MARÍA EMILIA
DEGANI, JORGE SEBASTIÁN
ALTAMIRANO, MARCELO LUIS
GANDINI, MARÍA VERÓNICA
HEREDIA, DIEGO LEONARDO
JURI, MARISA ROSANA

 

 

 

68,00

19

Facultad de
Ciencias
Económicas y de
Administración

DINÁMICA DEMOGRÁFICA,
CRECIMIENTO ECONÓMICO Y
DESARROLLO LOCAL

ALTAMIRANO,
MARCELO LUIS

LAZARTE,
ALFREDO
GUSTAVO

2 Años

BUSCHASKI, CAROLINA EDITH
ELIZAGARAY,  ELISA AURORA
LEGUIZAMÓN, MARÍA CRISTINA
MACÍAS, NORMA GLADYS
NIEVA, EFRAIN OMAR
PONTÍFICE, CRISTIAN
RODRIGUEZ, ROSA MARGARITA
NIETO, NATALIA ELIZABETH
ROSALES, GLADYS DEL VALLE
OLMOS, LEILA MAGALÍ

64

 

Anexo de Resolucion de Acreditacion de Proyectos PIDI  2021

Anexo III: Proyectos tipo  III

Orden
de
Mérito

 

Unidad
Académica

 

Título de Proyecto

 

Director

 

Sub-Director

 

Duración

 

Integrantes

 

Puntaje

1 Facultad de Ciencias
Agrarias

DISTRIBUCIÓN Y ANÁLISIS  DE LA
VARIABILIDAD MORFOLÓGICA DE
LA PAPA ANDINA (SOLANUM
TUBEROSUM SSP ANDINA) EN LA
PROVINCIA DE CATAMARCA Y SU
POSIBLE CONSERVACIÓN IN SITU ?
EX SITU

CONTRERA,
GRACIELA
ELIZABETH

- 2 Años

JURI, CLAUDIA MARISOL
MURÚA CARRIZO, FRANCISCO
GINÉS
PEREA, JULIA MARÍA ALEJANDRA
BARRIONUEVO, AMPARO
VILDOZA, JORGE LUIS

 

 

97,00

2 Facultad de Ciencias
Agrarias

CARACTERIZACIÓN DE UN EQUIPO
DESTILADOR DE ACEITES
ESENCIALES DE 200 LITROS QUE
UTILIZA PARA CALEFACCIONAR
ENERGÍAS CONVENCIONALES Y
RENOVABLES

ROMERO, MIRTA
EVANGELINA

GARCÍA,
VICTOR
ORLANDO

2 Años
RIGOTTI, JORGE ALEJANDRO
LUQUE, VICTOR HUGO DEL VALLE
CAMPOS OLMOS, MARIA VIRGINIA

 

 

94,00

3 Facultad de Ciencias
Agrarias

EVALUACIÓN DE LA TOLERANCIA
DE NUEVAS VARIEDADES
CRIOLLAS DE VID A LA
ENFERMEDAD DE LA MADERA
"HOJA DE MALVON", EN LA
PROVINCIA DE CATAMARCA.

FERNÁNDEZ,
FABRICIO JOSÉ

JURI,
CLAUDIA
MARISOL

2 Años

BUSTOS, EDUARDO SEBASTIÁN
CARRASCO, FRANCA
CASTILLO MORA, ANTONELLA
LIHUE
SORIA, MARÍA CELESTE
ZURITA, KAREN YAMILA

 

 

92,00
PAISAJES CULTURALES,



4 Escuela de
Arqueología

EVOLUCIÓN AMBIENTAL Y
PALEOAMBIENTAL EN DOS
LOCALIDADES DE LA PROVINCIA DE
CATAMARCA.

 

.

MELÉNDEZ, ANA
SOLEDAD

LENCINA,
AGUSTINA
INÉS

2 Años

NATALIA ISABEL, BATALLANOS
COLLA, MARÍA FLORENCIA
MOLINA PICO, ANGELES
PISANI, MARIO GUSTAVO
ZUCCARELLI FREIRE, VERÓNICA
NATALIA
ESPINDOLA REYES, ANA GABRIELA

 

 

 

89,00

 

 

5
Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

MONITOREO DE CUENCAS FLUVIALES
MEDIANTE TELEDETECCIÓN Y
SISTEMAS DE INFORMACIÓN
GEOGRÁFICA EN LA CUENCA NORTE
DEL RÍO ABAUCAN

SAVIO, MARCELO
ERNESTO

ORTIZ, ERLINDA
DEL VALLE 2 Años

BALLHROST, CYNTHIA DAIANA
CURCHOD, CARLOS SEBASTIÁN
GAFFET, PABLO JOSÉ
LAMAS, CINTHIA ALEJANDRA
MONTIVERO, MARCELA
NIEVA, JOSÉ MATÍAS
ORTEGA, ROMINA DE LOS
ÁNGELES
RÍOS, ANA PAULA
RODRÍGUEZ, GUSTAVO DAVID
SERRA, MALVINA
ALBARRACIN, FLORENCIA
GUADALUPE SARMIENTO, PABLO

 

 

 

 

 

89,00

6 Facultad de
Humanidades

MECANISMOS DE GESTIÓN
CIUDADANA QUE TENSIONARON LA
AGENDA PÚBLICA MUNICIPAL, EN SAN
FERNANDO DEL VALLE DE
CATAMARCA, EN LA ÚLTIMA DÉCADA
(2010-2020): CASO DE VILLA EUMELIA,
SOCIEDAD DE FOMENTO DE VILLA
CUBAS Y CENTRO VECINAL PORTAL
DEL NORTE.

GRAFFIGNA,
MARÍA
ANABELLA

ABBONDANZA,
SARA CELIA 2 Años

AIBAR, MARÍA NATALIA
GARCÍA POSSE, EUGENIA MARÍA
PERELLÓ, LUCAS SANTIAGO
VEGA DEL SUELDO, ELIANA
VERÓNICA GONZÁLEZ, MARÍA DE
LOS ÁNGELES
MAMANIS, VALERIA

 

 

 

87,75

7 Fcultad de Ciencias
Exactas y Naturales

BÚSQUEDA DE COMPUESTOS
BIOACTIVOS EN ESPECIES VEGETALES
DE LA PROVINCIA DE CATAMARCA
CON POTENCIALES APLICACIONES
AGROALIMIENTARIAS Y SOBRE LA
SALUD

FURQUE,
GABRIELA INÉS

ORCE, INGRID
GEORGINA 2 Años

CASERO, CARINA NOELIA
DELGADO, OSVALDO
LUNA, GLORIA LILIANA
FURQUE, VIRGINIA BETSABÉ
LENCINA, MELANI ALEXIA

87,50

8 Facultad de Ciencias
Exactas y Naturales

VALORACIÓN DEL PATRIMONIO
PALEONTOLÓGICO DE LA PROVINCIA
DE CATAMARCA: DIVERSIDAD,
RESCATE Y CONSERVACIÓN DE
VERTEBRADOS FÓSILES
PROCEDENTES DEL SECTOR
SUDORIENTAL DE LA SIERRA DE
ANCASTI

ARMELLA,
MATÍAS ALBERTO - 2 Años

BIZE, JULIETA MARÍA
NAZAR, DOMINGO CARLOS
GARCÍA LÓPEZ, DANIEL ALFREDO

 

85,00

9 Facultad de Ciencias
Agrarias

MARCADORES REFERENCIALES EN
TEXTOS CIENTÍFICOS PARA LA
COMPRESIÓN LECTORA DE LOS
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS

PASCUAL,
VIVIANA INÉS

AGUIRRE, LIDIA
EDITH 2 Años

BRUNAS, ANA MARÍA
LUQUE, VIRGINIA LILIANA
MORALES, NORMA KARINA
SILVA TAPIA, ANDREA NOELIA

 

81,00

10
Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

EL PAISAJE CULTURAL URBANO EN
CATAMARCA. CIUDAD Y TERRITORIO

GRANIZO, MARÍA
ALEJANDRA

 

-

2 Años

ACUÑA MOLINA, ERNESTO JESÚS
AIBAR, MARÍA NATALIA
BARRIONUEVO QUIROGA,
MARIANO AUGUSTO
MAUBECIN, LAURA PAOLA
MACÍAS, LUIS DAVID
MEDINA, MARÍA REBECA
MONTIVERO, MARCELA

 

 

80,50

 

 

AROCA NEGRON, ANA LAURA
DEBORAH  



11 Facultad de
Humanidades

ROMANTICISMO, MODERNIDAD Y
TRADUCCIÓN. LA RECEPCIÓN DE LOS
MODELOS LITERARIOS ROMÁNTICOS
FRANCESES Y ALEMANES EN
ARGENTINA (1830-1910).

GARNICA, NAÍM
REYES GARZÓN,
ELIZABETH DEL
CARMEN

 

2 Años

FORMOSO, NATALIA INÉS
GONNET, MAXIMILIANO
HIDALGO, BRENDA
LEAL, LAURA VERÓNICA
RODRÍGUEZ, MAURICIO ANDRÉS
CONDE,  JONATHAN
RODRÍGUEZ, ALAN NAHUEL

 

79,00

12 Escuela de
Arqueología

MODOS DE VIDA Y CONSTRUCCIÓN
DE PAISAJES PREHISPÁNICOS EN
ANTOFAGASTA DE LA SIERRA
(PROVINCIA DE CATAMARCA)

GASPAROTTI,
LETICIA INÉS - 2 Años

RASJIDO, MATÍAS EDUARDO
SENTINELLI, NATALIA
BABOT, MARIA DEL PILAR
GRANA, LORENA GISELLE
GRANT LETT BROWN, JENNIFER
LUISA HOCSMAN, SALOMÓN
ARÉVALO, VICTORIA CECILIA
CARDOZO, GISELA FLORENCIA

 

79,00

13 Facultad de
Humanidades

RELIGIOSIDAD EN EL NOA:
CREENCIAS Y PALIMPSESTOS
POPULARES. TERRITORIOS,
CARTOGRAFIAS Y EPISTEMES
RELACIONALES. TRAZOS DE LO
SAGRADO: LA/S VIRGEN/ES Y LOS
SANTOS EN EL ENCLAVE
TERRITORIAL DEL MUNDO
CALCHAQUÍ.

REMENTERIA, RITA
MARCELA
ALEJANDRA

GORDILLO,
EDUARDO
ROMÁN

2 Años

IRIARTE, DANIELA BEATRIZ
PACHECO, MARÍA ALEJANDRA
ARROSAS, EUGENIA DE LOS
ÁNGELES
CAMJI, REINA SILVIA
HURTADO ROSALES, LILIANA
SUSANA
CARRIZO, PETRONA DEL
MARCIAL, FERNANDO GABRIEL
REYES, LAURA VERÓNICA

 

76,00

14 Facultad de Ciencias
de la Salud

ANÁLISIS  E IMPORTANCIA DE LA
GESTIÓN HOSPITALARIA EN LAS
POLÍTICAS DE SALUD PÚBLICA, DE LA
MATERNIDAD PROVINCIAL 25 DE
MAYO DE CATAMARCA

REARTES,
CLAUDIA SOLEDAD

AREDES,
RAFAEL
ANTONIO

2 Años

CARRIZO, LUIS ALEJANDRO
ELIZALDE, DAIANA ELIZABETH
LUNA AGUIRRE, LILIA BEATRIZ
MEDINA, RITA ALEJANDRA
UBAID, CLAUDIO RODOLFO
CALIVA, MELISA DEL VALLE
SENATORE MENA, ANABEL

 

 

74,00

15
Facultad de
Tecnología y
Ciencias Aplicadas

METODOLOGÍAS ACTIVAS DE
ENSEÑANZA Y SU INCIDENCIA EN LA
FORMACIÓN DE INGENIEROS

DEL PRADO, ANA
MARÍA

FLORES,
CAROLA
VICTORIA

2 Años

ARÉVALO, DAIANA MARISOL
BAIGORRIA VINCZE, AGUSTÍN
GÓMEZ, SOFÍA GABRIELA
JALABERT, MICAELA
ROMERO, ELIANA BEATRIZ
SÁNCHEZ, CANDELA ORIANA

 

 

73,50

 

 

16 Escuela de
Arqueología

NARRATIVAS HISTÓRICO-
ARQUEOLÓGICAS DEL FALDEO
OCCIDENTAL SUR DE LAS SIERRAS DEL
AMBATO (PROV. DE CATAMARCA Y LA
RIOJA)

BARALE, ANDRÉS DÍAZ, RAÚL
ALEJANDRO 2 Años

ESPIRO, VALERIA ELIZABETH
GERARDI BARRERA, DIEGO
MATÍAS
SILVA, ANA BELÉN
CARRIZO, DANA ALUMINE
MONTÚ, CARLA GISELA
SALVADEO, PABLO EDUARDO
SOLOHAGA, EMILCE ROXANA

 

 

 

73,00

17 Facultad de Ciencias
Agrarias

ALTERNATIVAS SUSTENTABLES PARA
EL MANEJO FITOSANITARIO DE
CULTIVOS HORTÍCOLAS EN EL VALLE
CENTRAL DE CATAMARCA.

KAEN, RUTH
MARIELA

VELARDEZ,
VERÓNICA
VANESSA

2 Años

BUSTOS, EDUARDO SEBASTIÁN
CARRASCO, FRANCA
PINOTTI, DAVID EXEQUIEL
AGÜERO LOBOS, GUADALUPE
DÍAZ HERRERA, ANA VALENTINA
PALACIOS, SILVIA ANABEL

 

 

 

73,00

18 Facultad de
Humanidades

EL ASESOR PEDAGÓGICO ANTE LOS
NUEVOS DESAFÍOS DE LA EDUCACIÓN:
IMPLICANCIAS Y RESIGNIFICACIONES
EN SUS DIFERENTES PRÁCTICAS DE
INTERVENCIÓN

ARIAS, OLGA
SUSANA

ARIZA, PAOLA
JACINTA 2 Años

GONZÁLEZ, MARÍA SOL
KROHN, FLORENCIA MICAELA
MAZA RAMOS, JANET SUSANA
VARELA ÁLVAREZ, YÉSICA LIS
SEGURA, MARÍA VICTORIA
VARGAS, LETICIA DEL VALLE
CÓRDOBA, NANCY FABIANA

 

 

 

69,00

CURCHOD, CARLOS SEBASTIÁN



19 Facultad de Ciencias
Agrarias

ALTERNATIVAS DE MANEJO DE
CULTIVOS DE INTERÉS REGIONAL

VILLALOBO,
FRANCISCO
ANDRÉS

BRIZUELA,
JOHANA
ALEJANDRA

2 Años

ASSAN, MARCELO MARTÍN
BARROS, LUCAS ARIEL
DENETT, GABRIEL OMAR
CHAYLE, BERNARDO FABIÁN
LABORDE AMADOR, JUAN CRUZ
SOSA, ERICK GAMAL

 

 

64,00

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


	numero_documento: RSREC-2021-750-E-UNCA-REC
	localidad: SAN FERNANDO DEL VALLE DE CATAMARCA, CATAMARCA
	fecha: Martes 23 de Noviembre de 2021
	usuario_0: Raúl Ortega
	cargo_0: Secretario 
	reparticion_0: Secretaría de Investigación y Posgrado
Universidad Nacional de Catamarca
	usuario_1: Oscar Alfonso Arellano
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Catamarca


